Gerçekten İslâm öncesi İran krallık dünyası kendileri için Ortaçağdaki Batı Roma ve Truva'dakiyle kıyaslanabilir olan bir ihtişama sahip idi. Şii Büveyhîler'den zaten bahsedilmişti, onların Batı İran ve Irak'a hakimiyeti Selçuklular tarafından 447/1055'de yerlerinden uzaklaştırılana kadar devam etti.

9.yy.başlarında Belh'den gelen bir Asil'in torunları olan Samanîler, Maveraünnehir bölgesinde Buhara'da değerli hakim unsurlar olarak yerleşmişlerdi (Bu Seyhun nehrinin geri tarafı demektir.) Onların devleti, İran'ın büyük kuzey doğu eyaleti olan Horasan'ı da içine alan İsmail b.

233-234); Lugatçe (s. 235-236); Resimlerin Açıklamaları (s. 237), Dizin (s. 238-240).

960'larda hükmü altında olan Horasan Türk valisi Alptekin'in bağımsızlığını ilân etmesi sûretiyle Samanî nüfuzu zayıflatıldı; ve Samanîler Karahanlı'ların doğuya yürüyüşleri sırasında vuku bulan bir çarpışmada 389/999'da yok edildiler. Gazneli'lerin en büyüğü ve İlk Müslüman ismini alan ve değişik zamanların Türk Ata ismini de aksettiren ve 988'den 1030'a kadar hükümlük yapan Sebüktekin'in oğlu Mahmud idi. Mahmud, Afganistan'ın güneydoğusundaki Gazne'den yeni bir istikamete doğru Pencab'ı kontrol altına alarak, Gucerat'a kadar uzanan Hindistan içlerine yönelik, birçok seferi yönetmiştir. Dindar bir sünni olarak Şii Büveyhîler'e meydan okudu ve böylece 1029'da onların Rey'deki kütüphanesini tahrip etti. Kuzey Hindistan'ın çöküşü ile zenginleşen Gazne, cazibenin merkezi oldu ve şair ve edipler arasında Firdevsî, Mahmud'un himayesini elde etmeye çalıştı. Bunun başarısız bir teşebbüs olduğu görülür ama bununla birlikte Firdevsî'nin büyük destanı olan Şeyhnâme, muhtemelen 400/1009'da tamamlanmış olup İslâm fütûhatına kadar İran uygarlığının başlangıcından beri birbirini takip eden İran krallarını anlatan bu eser, İran edebiyatının abidevî eserlerinden biri sayılmaktadır. Mahmud'un ölümünden kısa bir süre sonra Gazneliler, başlangıçta Karahanlılar'a hizmet etmiş olan Selçuklular tarafından 1040'da Dandanakan savaşında mağlup edildikleri zaman bu büyük yenilgi-den ızdırap duydular. 12 yy.da Gazneliler merkezî Afganistan'dan gelen bir sülâle olan Gurilerle anlaşmazlığa düştüler; Gazne 1161'de tahrip edildi ve Gazneliler aynı zamanda 1187'de Guriler'e boyun eğmeye mecbur kaldıklarından güneydoğu Lahor'a sürüldüler. Guriler Hindistan'daki Gazneli mirasını devraldılar ve Rajput Prensi Prithvi Raj'ı 1192'de yendiler ve Delhi'yi zaptettiler. Guriler, 612/1215'de Harezm'de (Sovyet Özbekistan'da Hive civarında) hüküm süren ve 1210'da Semerkand'da Karahanlılar'ı mağlup eden ve Gazneliler'in bir Türk kölesinden gelmiş olan hanedanın temsilcisi Harzemşahlar tarafından yenildiler. Harzemşah'ın imparatorluğu kısa sürdü.

Türbeye çiçekli kûfi tarzındaki bir yazıyla içinde Nasır b. Ahmed'in (914-43) adı geçen ahşap kitabeye dayanılarak tahmini bir tarih verilmektedir.

Diğer türbeler çeşitli formlar gösterir. Bunlardan Semerkand yakınında Tim'deki Arap Ata 367/977-8 yine bir kare planlı ve kubbeli bir yapıdır. Fakat bütün dış ilgi Piş-tâk adı verilmiş olan bir cephede (ön yüzde) toplanmaktadır. İçeride geçiş bölgesinde üç dilimli kemeri olan tromp'un bilinen ilk örneği kullanılır: O sanki arka kaburgayı sararak parçalanmış olan Samanî tromp'u gibidir, ve burada oluşan parçalar onların uçlarını bağlayan başka bir kemer vasıtasıyla birleştirilmiştir. Ona karşılık, üç dilimli kemeri olan tromp, mukarnasın meydana geldiği ünite de olabilir. Gurgan'da İran kökenli küçük bir hükümdar olan Kabus b. Vaşmgir tarafından 397/1006-7'de bizzat kendisi için yapılan son derece dikkat çekici bir mezar kulesi olan Künbed-i Kabus'a girişin gerisinde sade bir üç dilim bulunmaktadır. Yapay bir yüksekliğe yerleştirilen türbe, konik bir örtü oluşturmak için dışarıya taşan 10 kenarlı silindirik bir gövdeden ibarettir.

Tuğladaki vakıf inşa kitabesi kubbe eteğinin içinde döner, ve kubbenin kendi iç kısmı geometrik bir yıldız şeklinde çaprazlanmış olup küçük yıldızları tasvir eden tuğlalar arasındaki ştuko parçalarla benek benek bezenmiştir.

İsfahan Mescid-i Cuma'sı Sünniliğin bir merkezi idi ve caminin esas yapısı Şii İsmailîleri tarafından 514/1120-21'de yakıldıktan sonra yeniden inşa edilmek zorunda kaldı. Yeni yapı, yıldız kubbelere ve heybetli tonozları destekleyen azametli tuğla payalere ve her bir avlu duvarının ortasında bir eyvana sahip idi. Bu dört eyvanlı plânın kökenleri tartışma konusudur; bu konu İslâm öncesi saray mimarisine kadar olan dönem içerisinde izlenebilir.

Tuğla'nın bazı tonozlarda kullanılmasına ve ahşabın bazı sütunlarda kullanılmasına rağmen bu (taş) onların her zaman kullanacakları malzeme oldu. Anadolu Selçukluları'nın yapıları formun değeriyle birlikte, çarpıcı bir seçmeciliği ve teferuatın güzelliğini birleştirir. Bu özellikler Diyarbakır Ulu Cami'inde halen açık bir şekilde görülmektedir. Bu caminin inşasına 484/1091-2'ye tarihlenen düzgün yazılı kitabelerde adı geçen Melikşah tarafından başlandı. Büyük Selçuklu Sultanı son zamanlarında Şam'daki Ümeyye Camiini tamir etti ve Diyarbakır'daki camide onu esas aldı. Bir çeyrek yüzyıl sonra batı avlu cephesindeki iki katlı revaklar(arkadlar), yeniden kullanılan klasik unsurların cazip bir karışımı ile ve İslâm tuğlası ya da ştuk süsün taşa geçişi ile Melikşah'ın oğlu döneminde inşa edildi.

Seçmecilik, aynı zamanda 11. yüzyıl ortalarında inşa edilmiş, fakat 616/1219'da Alaeddin lâkabıyla bilinen Keykubad I tarafından restore edilmiş olan Konya' daki Alaeddin Camii'nde açıkça görülür. Dışarıdan bakıldığında güzel bir taş duvarı vardır.

Girişin karşısındaki ana eyvan, Selçuklular tarafından tercih edilen geniş sivri bir kemere sahiptir, ve tuğladan yapılmış banisinin türbesi güneyde kible tarafında daha küçük bir eyvanın arkasındadır. Anadolu'daki mimarının hamileri sadece Selçuklular değildi, ve 626/1228-9 da Divriği'de Mengücek Beyi Ahmed Şah ve karısı Turan Melik tarafından bir cami ve hastane (dar üş-şifa)* inşa edildi. Cami bir dizi ilginç tonozla sahiptir ve hastane(dar üş-şifa)*'nin aydınlatma fenerinin altında merkezî bir havuz etrafında bulunan üç eyvanı vardır.

Bu sahinlerin iç tonozları o kadar muhteşemdir ki bunlar ekseriya katedrallere benzerler. Hem avluya hem de sahına oyma taş kapıdan girilir ve avlu aşağıdaki hayvan trafiğinden etkilenmesin diye biraz yüksek tutulan küçük bir mes-cid ihtiva eder.

13. yy. ortasında Konya'da yeni bir medrese tipi geliştirildi. 649/1251-2 tarihli Karatay Medresesi'nde bu yeni tip ilk kez uygulandı. Yaklaşık 1260 dolaylarında inşa edilen İnce Minareli Medrese'de de mükemmelleştirildi. Plân kısmen, bir aydınlık fenerinin altında yer alan merkezî bir havuza bakan büyük bir eyvana sahip olan Divriği hastanesine (dar üş-şifâ)* benzemektedir. Fakat kenarlarda yan eyvanlar yerine odalar vardır. Plân T biçimli, eyvan ve üzeri kubbe ile örtülü havuz ve haç

* Ç.N.

şeklinde giriş blokuyla ifade edilmektedir. Bu medreselerin şeklinin iç mekana doğru yoğun-laşması ve gün ışığının medresinin havuzlarında yansıtılması olgusu, bunları kullanman ihvanın mistik ve bilimsel ilgilerini uyandırmaktadır. Medreseler aynı zamanda avluyu çevreleyen daha geleneksel bir tarzda inşa edildi. 670/1271-2 yıllarında Sivas'da inşa edilen bu tip görkemli medreseler üç taneden az değildi.

Genellikle turkuaz olan sırlı çini işçiliği, dış kitabeleri belirginleştirmek amacıyla daha çok doğulu ülkelerde kullanılmıştı, ve onlar bazı 12.yüzyıl türbeleri üzerinde süs olarak görünmektedir.

Buna rağmen bazı örneklerde üstte sırn kazınarak bozulması sonucunda gözden o zaman kaçan bazı küçük teferruatın incelmış olduğu görülmektedir. Bu teknik çini mozaik olarak bilinmektedir. Düz çini işi ve çini mozaik dahilinde pek çok kullanılmıştır, ve çini mozaik teknikle yapılmış bir dizi mihrab zirveye Beyşehir'deki Eşrefoğlu camiinde 696-9/1296-1300 ulaşmaktadır.

Ahşaptan yapılmış cami müştemilatının az bir kısmı varlıklarını sürdürmektedir. En önemlisi 550/1155'e tarihlenen Alaaddin Camii'ndeki minberdir. Ayrıca mezarların üzerine yerleştirilen sandukalar, üzerine Kur'an'a ait ayetler ve arabeskler kazınmış abide mezarlar ve üstüne Kur'an (Mushâf-ı Şerîf)* konulan ve katlanabilen rahleler de vardır.

RESİM VE HEYKELİN SARAY SÜSLEMESİNDE KULLANIMI

Bu yüzden o zamanki şairler bazen bir güzelliği daha fazla açıklamaksızın Buda olarak tanımlıyorlardı.

Anadolu'da heykelcilik geleneği, kısmen alçak kabartma taş işçiliğine dönüştürüldü. Bunun çarpıcı örneğini Konya'da bir kapı geçişini koruyan melekler teşkil eder. 634/1236-7'de Keykubad için tamamlanmış olan Beyşehir'deki Kubadabad Sarayı'nda aynı zamanda stuk süsleme kullanılmıştır. Bu süsleme, karşılarında pek çok küçük yuvarlak koncalar bulunan çekici nitelikteki arabesk kıvrımlara karşı yaşayan büyük hayvanları gösterdi.

Üretilen şey ne kadar az olursa olsun kitaplar vasıtasıyla zarar gören (resimler) normal tehlikelere maruz kalabilirdi, ve buna ilaveten asırlar boyu resim karşıtı kişilerin ellerinde tahribe uğramış olacaktı.

Bilimsel amacından dolayı sonraki tehlide kadar yaşayabilen resimlenmiş bir el yazması Abdurrahman bin Ömer tarafından yazılan ve 400/1009-10'da oğlu tarafından kopya edilen bir eser "Book of Fixed" (Sabit Yıldızlar Kitabı)dır. Bu Ptolemy'nin Almagest'indeki takım yıldızları tanımlamak için kaynak olarak kullanılmaktadır, ve hem gökyüzünde hem de gözyüzü dünyasının aynadaki imajında görünecekleri gibi tasvir edilir.

Bu tekniğin, çömlekçi ailelerin veya 1171 de Fatımi'lerin çöküşünden sonra, bu sahada uzmanlaşmış olan çömlek sanatkarlarının göçüyle birlikte ortaya çıkması ihtimal dahilindedir. Endüstri, İran'ın Kâşan bölgesinde yerleşti. Fakat Suriye ve Anadolu'da da merkezler vardı. İlk tarihlenen parça British Museum'daki 575/1179 tarihli bir vazodur. Koyu kahverenkli lüster, kâseleri, vazoları, fincanları, ibrikleri, maşrapaları, çömlekleri, kalemlikleri ve figüratif heykelcikleri içeren objelerin büyük çoğunluğuna uygulanmaktaydı. Kalın kıvrımlı ve haneden armalarındaki hayvan duruşlarını tasvir eden ilk parçalar, Fatımi eserlerini hatırlatır.

Ayrıca bize en açıklayıcı parça, o asrın zengin tacirlerini tanımamıza yardım etmektedir. Kezâ Hermitage'deki elle kulpundan tutulan yuvarlak şekilli "Bobrinsky Tası", yazı şeritleriyle ve binici figürleriyle, müzik yapanlarla, mızraklı savaşçılarla ve tavlâ oynayan insanlarla süslüdür. Objenin yapım tarihi 559/1163'dür. Bu eser bir zanaatkâr tarafından dökümü yapıldıktan sonra bir diğeri tarafından özellikle Heratlı bir usta tarafından kakma işçilikle bezendi. Tüccarların gururu, daha açıkcası, Mekke'ye Hac farızasıyla ilgili olan bu parça, bir diğere sunulmak üzere ünlü biri tarafından sipariş edildi.